

Município de NOVO HORIZONTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.321.524,00	17.321.524,00	2.391.987,17	13,81	7.775.109,68	44,89	9.546.414,32
RECEITAS CORRENTES	17.301.501,00	17.301.501,00	2.142.003,17	12,38	7.481.010,68	43,24	9.820.490,32
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	601.000,00	601.000,00	105.902,40	17,62	275.583,32	45,85	325.416,68
IMPOSTOS	498.000,00	498.000,00	99.300,96	19,94	246.967,10	49,59	251.032,90
TAXAS	103.000,00	103.000,00	6.601,44	6,41	28.616,22	27,78	74.383,78
CONTRIBUIÇÕES	415.000,00	415.000,00	57.074,30	13,75	167.080,41	40,26	247.919,59
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	375.000,00	375.000,00	49.500,52	13,20	146.271,82	39,01	228.728,18
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	40.000,00	40.000,00	7.573,78	18,93	20.808,59	52,02	19.191,41
RECEITA PATRIMONIAL	2.225.000,00	2.225.000,00	-362.283,62	-16,28	418.302,69	18,80	1.806.697,31
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	2.170.000,00	2.170.000,00	-362.283,62	-16,70	418.302,69	19,28	1.751.697,31
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMÍSSÃO E OUTROS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	10.000,00	10.000,00	750,00	7,50	1.940,00	19,40	8.060,00
RECEITA INDUSTRIAL	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	17,00	0,85	1.983,00
RECEITA DE SERVIÇOS	165.000,00	165.000,00	55.290,76	33,51	116.757,55	70,76	48.242,45
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	6.500,00	43,33	8.500,00
OUTROS SERVIÇOS	150.000,00	150.000,00	55.290,76	36,86	110.257,55	73,51	39.742,45
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.867.501,00	13.867.501,00	2.279.589,63	16,44	6.457.194,29	46,56	7.410.306,71
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.371.000,00	8.371.000,00	1.430.456,00	17,09	3.768.888,12	45,02	4.602.111,88
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.016.501,00	4.016.501,00	646.130,87	16,09	2.079.042,28	51,76	1.937.458,72
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	180.000,00	180.000,00	19.612,78	10,90	39.225,56	21,79	140.774,44
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.300.000,00	1.300.000,00	183.389,98	14,11	570.038,33	43,85	729.961,67
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.000,00	16.000,00	5.679,70	35,50	44.135,42	275,85	-28.135,42
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	5.000,00	5.000,00	896,20	17,92	3.089,18	61,78	1.910,82
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	1.000,00	1.000,00	695,00	69,50	3.880,76	388,08	-2.880,76
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	4.088,50	40,89	37.165,48	371,65	-27.165,48
RECEITAS DE CAPITAL	20.023,00	20.023,00	249.984,00	1.248,48	294.099,00	1.468,81	-274.076,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	20.003,00	20.003,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.003,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	20.003,00	20.003,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.003,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	249.984,00	1.388.800,00	294.099,00	1.633.883,33	-294.081,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6,00	6,00	0,00	0,00	44.115,00	735.250,00	-44.109,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	12,00	12,00	249.984,00	2.083.200,00	249.984,00	2.083.200,00	-249.972,00

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.321.524,00	17.321.524,00	2.391.987,17	13,81	7.775.109,68	44,89	9.546.414,32
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	1.402.826,26	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.402.826,26	—	—	1.402.826,26	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.070.044,00	17.841.599,23	1.942.168,30	8.877.179,63	8.964.419,60	2.226.392,46	6.185.241,46	11.656.357,77	6.040.037,69
DESPESAS CORRENTES	13.972.021,00	15.025.645,51	1.481.306,27	8.197.914,92	6.827.730,59	2.102.406,71	5.940.575,48	9.085.070,03	5.795.371,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.679.601,00	6.732.128,27	984.813,72	2.903.245,12	3.828.883,15	980.979,25	2.853.994,65	3.878.133,62	2.845.294,96
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	50.000,00	50.000,00	2.535,87	8.751,43	41.248,57	2.535,87	8.751,43	41.248,57	8.751,43
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.242.420,00	8.243.517,24	493.956,68	5.285.918,37	2.957.598,87	1.118.891,59	3.077.829,40	5.165.687,84	2.941.325,32
DESPESAS DE CAPITAL	1.093.023,00	2.810.953,72	460.862,03	679.264,71	2.131.689,01	123.985,75	244.665,98	2.566.287,74	244.665,98

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.070.044,00	17.841.599,23	1.942.168,30	8.877.179,63	8.964.419,60	2.226.392,46	6.185.241,46	11.656.357,77	6.040.037,69
INVESTIMENTOS	843.023,00	2.560.953,72	437.778,69	610.014,69	1.950.939,03	100.902,41	175.415,96	2.385.537,76	175.415,96
AMORTIZACAO DA DIVIDA	250.000,00	250.000,00	23.083,34	69.250,02	180.749,98	23.083,34	69.250,02	180.749,98	69.250,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	9.326.133,78	2.290.592,05	6.375.007,28	12.018.071,95	6.229.803,51
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	9.326.133,78	2.290.592,05	6.375.007,28	12.018.071,95	6.229.803,51
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.589.868,23	—	1.735.072,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	—	2.290.592,05	7.964.875,51	—	7.964.875,51
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA - ORÇAMENTÁRIAS	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
DESPESAS CORRENTES	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 498.647,71

NOVO HORIZONTE, 03/07/2018

VANDERLEI SANAGIOTTO
PREFEITO MUNICIPAL

AIMAR F. PAVELECINI
SECRETARIO SAF

JUAREZ ZILLI
CONTROLADOR INTERNO

VALDEMAR PEDRO GOBI
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.321.524,00	17.321.524,00	2.391.987,17	13,81	7.775.109,68	44,89	9.546.414,32
RECEITAS CORRENTES	17.301.501,00	17.301.501,00	2.142.003,17	12,38	7.481.010,68	43,24	9.820.490,32
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	601.000,00	601.000,00	105.902,40	17,62	275.583,32	45,85	325.416,68
IMPOSTOS	498.000,00	498.000,00	99.300,96	19,94	246.967,10	49,59	251.032,90
TAXAS	103.000,00	103.000,00	6.601,44	6,41	28.616,22	27,78	74.383,78
CONTRIBUIÇÕES	415.000,00	415.000,00	57.074,30	13,75	167.080,41	40,26	247.919,59
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	375.000,00	375.000,00	49.500,52	13,20	146.271,82	39,01	228.728,18
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	40.000,00	40.000,00	7.573,78	18,93	20.808,59	52,02	19.191,41
RECEITA PATRIMONIAL	2.225.000,00	2.225.000,00	-362.283,62	-16,28	418.302,69	18,80	1.806.697,31
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	2.170.000,00	2.170.000,00	-362.283,62	-16,70	418.302,69	19,28	1.751.697,31
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISÃO E OUTROS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	10.000,00	10.000,00	750,00	7,50	1.940,00	19,40	8.060,00
RECEITA INDUSTRIAL	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	17,00	0,85	1.983,00
RECEITA DE SERVIÇOS	165.000,00	165.000,00	55.290,76	33,51	116.757,55	70,76	48.242,45
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	6.500,00	43,33	8.500,00
OUTROS SERVIÇOS	150.000,00	150.000,00	55.290,76	36,86	110.257,55	73,51	39.742,45
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.867.501,00	13.867.501,00	2.279.589,63	16,44	6.457.194,29	46,56	7.410.306,71
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.371.000,00	8.371.000,00	1.430.456,00	17,09	3.768.888,12	45,02	4.602.111,88
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.016.501,00	4.016.501,00	646.130,87	16,09	2.079.042,28	51,76	1.937.458,72
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	180.000,00	180.000,00	19.612,78	10,90	39.225,56	21,79	140.774,44
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.300.000,00	1.300.000,00	183.389,98	14,11	570.038,33	43,85	729.961,67
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.000,00	16.000,00	5.679,70	35,50	44.135,42	275,85	-28.135,42
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	5.000,00	5.000,00	896,20	17,92	3.089,18	61,78	1.910,82
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	1.000,00	1.000,00	695,00	69,50	3.880,76	388,08	-2.880,76
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	4.088,50	40,89	37.165,48	371,65	-27.165,48
RECEITAS DE CAPITAL	20.023,00	20.023,00	249.984,00	1.248,48	294.099,00	1.468,81	-274.076,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	20.003,00	20.003,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.003,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	20.003,00	20.003,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.003,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	249.984,00	1.388.800,00	294.099,00	1.633.883,33	-294.081,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6,00	6,00	0,00	0,00	44.115,00	735.250,00	-44.109,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	12,00	12,00	249.984,00	2.083.200,00	249.984,00	2.083.200,00	-249.972,00

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.321.524,00	17.321.524,00	2.391.987,17	13,81	7.775.109,68	44,89	9.546.414,32
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	1.402.826,26	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.402.826,26	—	—	1.402.826,26	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.070.044,00	17.841.599,23	1.942.168,30	8.877.179,63	8.964.419,60	2.226.392,46	6.185.241,46	11.656.357,77	6.040.037,69
DESPESAS CORRENTES	13.972.021,00	15.025.645,51	1.481.306,27	8.197.914,92	6.827.730,59	2.102.406,71	5.940.575,48	9.085.070,03	5.795.371,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.679.601,00	6.732.128,27	984.813,72	2.903.245,12	3.828.883,15	980.979,25	2.853.994,65	3.878.133,62	2.845.294,96
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	50.000,00	50.000,00	2.535,87	8.751,43	41.248,57	2.535,87	8.751,43	41.248,57	8.751,43
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.242.420,00	8.243.517,24	493.956,68	5.285.918,37	2.957.598,87	1.118.891,59	3.077.829,40	5.165.687,84	2.941.325,32
DESPESAS DE CAPITAL	1.093.023,00	2.810.953,72	460.862,03	679.264,71	2.131.689,01	123.985,75	244.665,98	2.566.287,74	244.665,98

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.070.044,00	17.841.599,23	1.942.168,30	8.877.179,63	8.964.419,60	2.226.392,46	6.185.241,46	11.656.357,77	6.040.037,69
INVESTIMENTOS	843.023,00	2.560.953,72	437.778,69	610.014,69	1.950.939,03	100.902,41	175.415,96	2.385.537,76	175.415,96
AMORTIZACAO DA DIVIDA	250.000,00	250.000,00	23.083,34	69.250,02	180.749,98	23.083,34	69.250,02	180.749,98	69.250,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	9.326.133,78	2.290.592,05	6.375.007,28	12.018.071,95	6.229.803,51
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	9.326.133,78	2.290.592,05	6.375.007,28	12.018.071,95	6.229.803,51
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.589.868,23	—	1.735.072,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	—	2.290.592,05	7.964.875,51	—	7.964.875,51
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA - ORÇAMENTÁRIAS	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
DESPESAS CORRENTES	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 498.647,71

NOVO HORIZONTE, 03/07/2018

VANDERLEI SANAGIOTTO
PREFEITO MUNICIPAL

AIMAR F. PAVELECINI
SECRETARIO SAF

JUAREZ ZILLI
CONTROLADOR INTERNO

VALDEMAR PEDRO GOBI
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.321.524,00	17.321.524,00	2.391.987,17	13,81	7.775.109,68	44,89	9.546.414,32
RECEITAS CORRENTES	17.301.501,00	17.301.501,00	2.142.003,17	12,38	7.481.010,68	43,24	9.820.490,32
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	601.000,00	601.000,00	105.902,40	17,62	275.583,32	45,85	325.416,68
IMPOSTOS	498.000,00	498.000,00	99.300,96	19,94	246.967,10	49,59	251.032,90
TAXAS	103.000,00	103.000,00	6.601,44	6,41	28.616,22	27,78	74.383,78
CONTRIBUIÇÕES	415.000,00	415.000,00	57.074,30	13,75	167.080,41	40,26	247.919,59
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	375.000,00	375.000,00	49.500,52	13,20	146.271,82	39,01	228.728,18
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	40.000,00	40.000,00	7.573,78	18,93	20.808,59	52,02	19.191,41
RECEITA PATRIMONIAL	2.225.000,00	2.225.000,00	-362.283,62	-16,28	418.302,69	18,80	1.806.697,31
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	2.170.000,00	2.170.000,00	-362.283,62	-16,70	418.302,69	19,28	1.751.697,31
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO E OUTROS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	10.000,00	10.000,00	750,00	7,50	1.940,00	19,40	8.060,00
RECEITA INDUSTRIAL	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	17,00	0,85	1.983,00
RECEITA DE SERVIÇOS	165.000,00	165.000,00	55.290,76	33,51	116.757,55	70,76	48.242,45
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	6.500,00	43,33	8.500,00
OUTROS SERVIÇOS	150.000,00	150.000,00	55.290,76	36,86	110.257,55	73,51	39.742,45
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.867.501,00	13.867.501,00	2.279.589,63	16,44	6.457.194,29	46,56	7.410.306,71
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.371.000,00	8.371.000,00	1.430.456,00	17,09	3.768.888,12	45,02	4.602.111,88
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.016.501,00	4.016.501,00	646.130,87	16,09	2.079.042,28	51,76	1.937.458,72
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	180.000,00	180.000,00	19.612,78	10,90	39.225,56	21,79	140.774,44
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.300.000,00	1.300.000,00	183.389,98	14,11	570.038,33	43,85	729.961,67
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.000,00	16.000,00	5.679,70	35,50	44.135,42	275,85	-28.135,42
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	5.000,00	5.000,00	896,20	17,92	3.089,18	61,78	1.910,82
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	1.000,00	1.000,00	695,00	69,50	3.880,76	388,08	-2.880,76
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	4.088,50	40,89	37.165,48	371,65	-27.165,48
RECEITAS DE CAPITAL	20.023,00	20.023,00	249.984,00	1.248,48	294.099,00	1.468,81	-274.076,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	20.003,00	20.003,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.003,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	20.003,00	20.003,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.003,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	249.984,00	1.388.800,00	294.099,00	1.633.883,33	-294.081,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6,00	6,00	0,00	0,00	44.115,00	735.250,00	-44.109,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	12,00	12,00	249.984,00	2.083.200,00	249.984,00	2.083.200,00	-249.972,00

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.321.524,00	17.321.524,00	2.391.987,17	13,81	7.775.109,68	44,89	9.546.414,32
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	1.402.826,26	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.402.826,26	—	—	1.402.826,26	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.070.044,00	17.841.599,23	1.942.168,30	8.877.179,63	8.964.419,60	2.226.392,46	6.185.241,46	11.656.357,77	6.040.037,69
DESPESAS CORRENTES	13.972.021,00	15.025.645,51	1.481.306,27	8.197.914,92	6.827.730,59	2.102.406,71	5.940.575,48	9.085.070,03	5.795.371,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.679.601,00	6.732.128,27	984.813,72	2.903.245,12	3.828.883,15	980.979,25	2.853.994,65	3.878.133,62	2.845.294,96
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	50.000,00	50.000,00	2.535,87	8.751,43	41.248,57	2.535,87	8.751,43	41.248,57	8.751,43
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.242.420,00	8.243.517,24	493.956,68	5.285.918,37	2.957.598,87	1.118.891,59	3.077.829,40	5.165.687,84	2.941.325,32
DESPESAS DE CAPITAL	1.093.023,00	2.810.953,72	460.862,03	679.264,71	2.131.689,01	123.985,75	244.665,98	2.566.287,74	244.665,98

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.070.044,00	17.841.599,23	1.942.168,30	8.877.179,63	8.964.419,60	2.226.392,46	6.185.241,46	11.656.357,77	6.040.037,69
INVESTIMENTOS	843.023,00	2.560.953,72	437.778,69	610.014,69	1.950.939,03	100.902,41	175.415,96	2.385.537,76	175.415,96
AMORTIZACAO DA DIVIDA	250.000,00	250.000,00	23.083,34	69.250,02	180.749,98	23.083,34	69.250,02	180.749,98	69.250,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	9.326.133,78	2.290.592,05	6.375.007,28	12.018.071,95	6.229.803,51
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	9.326.133,78	2.290.592,05	6.375.007,28	12.018.071,95	6.229.803,51
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.589.868,23	—	1.735.072,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	—	2.290.592,05	7.964.875,51	—	7.964.875,51
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA - ORÇAMENTÁRIAS	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
DESPESAS CORRENTES	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 498.647,71

NOVO HORIZONTE, 03/07/2018

VANDERLEI SANAGIOTTO
PREFEITO MUNICIPAL

AIMAR F. PAVELECINI
SECRETARIO SAF

JUAREZ ZILLI
CONTROLADOR INTERNO

VALDEMAR PEDRO GOBI
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.321.524,00	17.321.524,00	2.391.987,17	13,81	7.775.109,68	44,89	9.546.414,32
RECEITAS CORRENTES	17.301.501,00	17.301.501,00	2.142.003,17	12,38	7.481.010,68	43,24	9.820.490,32
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	601.000,00	601.000,00	105.902,40	17,62	275.583,32	45,85	325.416,68
IMPOSTOS	498.000,00	498.000,00	99.300,96	19,94	246.967,10	49,59	251.032,90
TAXAS	103.000,00	103.000,00	6.601,44	6,41	28.616,22	27,78	74.383,78
CONTRIBUIÇÕES	415.000,00	415.000,00	57.074,30	13,75	167.080,41	40,26	247.919,59
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	375.000,00	375.000,00	49.500,52	13,20	146.271,82	39,01	228.728,18
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	40.000,00	40.000,00	7.573,78	18,93	20.808,59	52,02	19.191,41
RECEITA PATRIMONIAL	2.225.000,00	2.225.000,00	-362.283,62	-16,28	418.302,69	18,80	1.806.697,31
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	2.170.000,00	2.170.000,00	-362.283,62	-16,70	418.302,69	19,28	1.751.697,31
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO E OUTROS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	10.000,00	10.000,00	750,00	7,50	1.940,00	19,40	8.060,00
RECEITA INDUSTRIAL	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	17,00	0,85	1.983,00
RECEITA DE SERVIÇOS	165.000,00	165.000,00	55.290,76	33,51	116.757,55	70,76	48.242,45
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	6.500,00	43,33	8.500,00
OUTROS SERVIÇOS	150.000,00	150.000,00	55.290,76	36,86	110.257,55	73,51	39.742,45
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.867.501,00	13.867.501,00	2.279.589,63	16,44	6.457.194,29	46,56	7.410.306,71
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.371.000,00	8.371.000,00	1.430.456,00	17,09	3.768.888,12	45,02	4.602.111,88
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.016.501,00	4.016.501,00	646.130,87	16,09	2.079.042,28	51,76	1.937.458,72
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	180.000,00	180.000,00	19.612,78	10,90	39.225,56	21,79	140.774,44
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.300.000,00	1.300.000,00	183.389,98	14,11	570.038,33	43,85	729.961,67
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.000,00	16.000,00	5.679,70	35,50	44.135,42	275,85	-28.135,42
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	5.000,00	5.000,00	896,20	17,92	3.089,18	61,78	1.910,82
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	1.000,00	1.000,00	695,00	69,50	3.880,76	388,08	-2.880,76
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	4.088,50	40,89	37.165,48	371,65	-27.165,48
RECEITAS DE CAPITAL	20.023,00	20.023,00	249.984,00	1.248,48	294.099,00	1.468,81	-274.076,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	20.003,00	20.003,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.003,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	20.003,00	20.003,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.003,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	249.984,00	1.388.800,00	294.099,00	1.633.883,33	-294.081,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6,00	6,00	0,00	0,00	44.115,00	735.250,00	-44.109,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	12,00	12,00	249.984,00	2.083.200,00	249.984,00	2.083.200,00	-249.972,00

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.321.524,00	17.321.524,00	2.391.987,17	13,81	7.775.109,68	44,89	9.546.414,32
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.801.524,00	17.801.524,00	2.456.186,77	13,80	7.964.875,51	44,74	9.836.648,49
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	1.402.826,26	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.402.826,26	—	—	1.402.826,26	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.070.044,00	17.841.599,23	1.942.168,30	8.877.179,63	8.964.419,60	2.226.392,46	6.185.241,46	11.656.357,77	6.040.037,69
DESPESAS CORRENTES	13.972.021,00	15.025.645,51	1.481.306,27	8.197.914,92	6.827.730,59	2.102.406,71	5.940.575,48	9.085.070,03	5.795.371,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.679.601,00	6.732.128,27	984.813,72	2.903.245,12	3.828.883,15	980.979,25	2.853.994,65	3.878.133,62	2.845.294,96
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	50.000,00	50.000,00	2.535,87	8.751,43	41.248,57	2.535,87	8.751,43	41.248,57	8.751,43
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.242.420,00	8.243.517,24	493.956,68	5.285.918,37	2.957.598,87	1.118.891,59	3.077.829,40	5.165.687,84	2.941.325,32
DESPESAS DE CAPITAL	1.093.023,00	2.810.953,72	460.862,03	679.264,71	2.131.689,01	123.985,75	244.665,98	2.566.287,74	244.665,98

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.070.044,00	17.841.599,23	1.942.168,30	8.877.179,63	8.964.419,60	2.226.392,46	6.185.241,46	11.656.357,77	6.040.037,69
INVESTIMENTOS	843.023,00	2.560.953,72	437.778,69	610.014,69	1.950.939,03	100.902,41	175.415,96	2.385.537,76	175.415,96
AMORTIZACAO DA DIVIDA	250.000,00	250.000,00	23.083,34	69.250,02	180.749,98	23.083,34	69.250,02	180.749,98	69.250,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	9.326.133,78	2.290.592,05	6.375.007,28	12.018.071,95	6.229.803,51
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	9.326.133,78	2.290.592,05	6.375.007,28	12.018.071,95	6.229.803,51
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.589.868,23	—	1.735.072,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.546.524,00	18.393.079,23	2.006.367,89	9.066.945,45	—	2.290.592,05	7.964.875,51	—	7.964.875,51
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA - ORÇAMENTÁRIAS	480.000,00	480.000,00	64.199,60	13,37	189.765,83	39,53	290.234,17

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
DESPESAS CORRENTES	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	476.480,00	551.480,00	64.199,59	189.765,82	361.714,18	64.199,59	189.765,82	361.714,18	189.765,82
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 498.647,71

NOVO HORIZONTE, 03/07/2018

VANDERLEI SANAGIOTTO
PREFEITO MUNICIPAL

AIMAR F. PAVELECINI
SECRETARIO SAF

JUAREZ ZILLI
CONTROLADOR INTERNO

VALDEMAR PEDRO GOBI
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0